
ประกาศกระทรวงการคลัง   
เรื่อง  การขยายก าหนดเวลาการยืน่แบบแสดงรายการภาษี 

การช าระภาษ ี การน าส่งภาษี  หรือการยื่นรายการ  บญัชีหรือรายงานตามประมวลรัษฎากร 
ผ่านระบบอเิล็กทรอนิกส ์

 
 

ด้วยในการยื่นแบบแสดงรายการภาษี  การช าระภาษี  การน าส่งภาษี  หรือการยื่นรายการ  
บัญชีหรือรายงานตามประมวลรัษฎากร  ผ่านระบบอิเล็กทรอนิกส์จะต้องด าเนินการภายในก าหนดเวลา
ตามที่กฎหมายก าหนดไว้ส าหรับภาษีแต่ละประเภทหรือตามที่ไดร้ับการขยายก าหนดเวลาตามมาตรา  3  อัฏฐ  
วรรคสอง  แห่งประมวลรัษฎากร  แต่เนื่องจากอาจมีเหตุขัดข้องหรือผิดพลาดของระบบโปรแกรมคอมพิวเตอร์
หรือระบบอิเล็กทรอนิกส์ท าให้การยื่นแบบแสดงรายการภาษี  การช าระภาษี  การน าส่งภาษี  หรือการ
ยื่นรายการ  บัญชีหรือรายงานตามประมวลรัษฎากร  ผ่านระบบอิเล็กทรอนิกส์นั้นเกินก าหนดเวลา   
โดยมิใช่ความผิดของผู้เสียภาษี   

รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังพิจารณาแล้ว  จึงอาศัยอ านาจตามมาตรา  3  อัฏฐ  วรรคสอง  
แห่งประมวลรัษฎากร  อนุมัติให้ขยายก าหนดเวลาการยื่นรายการหรือช าระภาษีผ่านระบบอิเล็กทรอนิกส์
ออกไปอีกเจ็ดวันท าการนับแต่วันสุดท้ายแห่งก าหนดเวลาตามที่กฎหมายก าหนดหรือที่ได้รับการขยาย
ก าหนดเวลาตามมาตรา  3  อัฏฐ  วรรคสอง  แห่งประมวลรัษฎากร  ตามหลักเกณฑ์และวิธีการ  ดังต่อไปนี้ 

ข้อ 1 ในประกาศนี้   
“รายการ”  หมายความว่า  แบบแสดงรายการภาษี  แบบยื่นรายการน าส่งภาษี  หรือรายการ  

บัญชีหรือรายงาน  ตามมาตรา  3  เตรส  มาตรา  58  มาตรา  59  มาตรา  67  มาตรา  67  ทวิ  
มาตรา  68  มาตรา  69  มาตรา  69  ทวิ  มาตรา  70  มาตรา  70  ทวิ  มาตรา  71  ตรี   
วรรคหนึ่ง  มาตรา  83  มาตรา  83/5  มาตรา  83/6  มาตรา  83/7  และมาตรา  91/10   
แห่งประมวลรัษฎากร 

“ช าระภาษี”  หมายความว่า  การช าระภาษี  การน าส่งภาษี  และการยื่นขอเสียอากรแสตมป์
เป็นตัวเงินส าหรับตราสารอิเล็กทรอนิกส์ตามมาตรา  3  เตรส  มาตรา  52  มาตรา  67  มาตรา  67  ทวิ  
มาตรา  69  มาตรา  69  ทวิ  มาตรา  70  มาตรา  70  ทวิ  มาตรา  83  มาตรา  83/5   
มาตรา  83/6  มาตรา  83/7  มาตรา  91/10  และมาตรา  103  (3)  แห่งประมวลรัษฎากร 

“ผู้เสียภาษี”  หมายความว่า  ผู้มีหน้าที่ยื่นรายการหรือช าระภาษี  หรือผู้ที่ได้รับการแต่งตั้ง 
เป็นตัวแทนของผู้มีหน้าที่ยื่นรายการหรือช าระภาษี  ในการยื่นรายการหรือช าระภาษี   

“หน่วยรับช าระภาษี”  หมายความว่า  ธนาคารหรือหน่วยงานอื่นที่ได้ท าข้อตกลงกับ
กรมสรรพากรว่า  จะโอนเงินค่าภาษีที่ได้รับจากผู้เสียภาษีเข้าบัญชีเงินฝากของกรมสรรพากร 
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ข้อ 2 ให้ขยายก าหนดเวลาการยื่นรายการหรือช าระภาษี   ผ่านระบบอิเล็กทรอนิกส์   
หากมีเหตุการณ์ลักษณะอย่างหนึ่งอย่างใด  ดังนี้ 

(1) กรณีผู้เสียภาษียื่นรายการภายในก าหนดเวลาตามที่กฎหมายก าหนดหรือตามที่ได้รับ 
การขยายก าหนดเวลาตามมาตรา  3  อัฏฐ  วรรคสอง  แห่งประมวลรัษฎากร  และสั่งโอนเงิน 
เพ่ือช าระภาษี  แต่ระบบการโอนเงินของหน่วยรับช าระภาษีขัดข้องโดยผู้เสียภาษีเข้าใจว่า   ได้โอนเงิน
ช าระภาษีแล้ว 

(2) กรณีผู้เสียภาษียื่นรายการภายในก าหนดเวลาตามที่กฎหมายก าหนดหรือตามที่ได้รับ 
การขยายก าหนดเวลาตามมาตรา  3  อัฏฐ  วรรคสอง  แห่งประมวลรัษฎากร  แต่การสั่งโอนเงิน   
เพ่ือช าระภาษีส าเร็จเมื่อพ้นก าหนดเวลาดังกล่าวแล้ว  เนื่องจากหน่วยรับช าระภาษีไม่ปิดระบบการโอนเงิน  
เป็นเหตุให้ผู้เสียภาษีเข้าใจว่า  ได้ยื่นรายการหรือช าระภาษีผ่านระบบอิเล็กทรอนิกส์แล้ว 

(3) กรณีระบบอิเล็กทรอนิกส์ของกรมสรรพากรขัดข้องในระหว่างที่ผู้เสียภาษียื่นรายการหรือ
ช าระภาษีภายในก าหนดเวลาตามที่กฎหมายก าหนดหรือตามที่ได้รับการขยายก าหนดเวลาตามมาตรา  3  อัฏฐ  
วรรคสอง  แห่งประมวลรัษฎากร 

(4) กรณีมีเหตุขัดข้องหรือผิดพลาดอื่นที่เกิดขึ้นจากระบบโปรแกรมคอมพิวเตอร์หรือระบบ
อิเล็กทรอนิกส์ซึ่งท าให้ผู้ เสียภาษีไม่สามารถยื่นรายการหรือช าระภาษีภายในก าหนดเวลาตามที่  
กฎหมายก าหนดหรือตามที่ได้รับการขยายก าหนดเวลาตามมาตรา  3  อัฏฐ  วรรคสอง  แห่งประมวล 
รัษฎากร  โดยมิใช่ความผิดของผู้เสียภาษี 

ทั้งนี้  ส าหรับการยื่นรายการและช าระภาษี  ตั้งแต่วันที่  1  มกราคม  พ.ศ.  2565  เป็นตน้ไป  
โดยผู้เสียภาษีที่ประสงค์จะขอขยายก าหนดเวลาตามประกาศนี้   ให้ยื่นค าร้องขอขยายก าหนดเวลา 
ต่ออธิบดีกรมสรรพากร  ณ  ส านักงานสรรพากรพ้ืนที่สาขา  หรือผ่านเว็บไซต์   (Web  Site)   
ของกรมสรรพากร  http://www.rd.go.th  โดยใช้ชื่อผู้ใช้  (Username)  และรหัสผ่าน  (Password)  
ที่ได้รับจากการลงทะเบียนการเข้าใช้ระบบการยื่นรายการหรือช าระภาษีของกรมสรรพากรหรือกรณี 
ที่มีเหตุอันสมควร  อธิบดีกรมสรรพากรอาจพิจารณาให้การยื่นรายการหรือช าระภาษีที่มีเหตุการณ์ 
ตามวรรคหนึ่งให้ได้รับการขยายก าหนดเวลาตามประกาศนี้โดยไม่ต้องมีค าร้องก็ได้ 

ข้อ 3 ให้การขยายก าหนดเวลาตามประกาศกรมสรรพากร  เรื่อง  ขยายก าหนดเวลา 
การยื่นแบบแสดงรายการภาษี  การช าระภาษี  และการน าส่งภาษี  ผ่านระบบเครือข่ายอินเทอร์เน็ต   
ลงวันที่  12  พฤศจิกายน  พ.ศ.  2546  สิ้นสุดลงตั้งแต่วันที่ที่ลงในประกาศนี้เป็นต้นไป  เว้นแต่บรรดา 
ค าร้องที่ได้ยื่นก่อนหรือในวันที่ที่ลงในประกาศนี้ให้ยังคงมีผลใช้บังคับต่อไป 

 
ประกาศ  ณ  วนัที่  20  มถิุนายน  พ.ศ.  ๒๕๖5 

อาคม  เติมพิทยาไพสิฐ 
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง   
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